CENTRO DE INFORM. E AUTOMACAO DO ESTADO DE SC S/A - CIASC
Emissao: 09/08/18 15:22 Balancete

Descrigao Saldo Anterior
CUSTOS E DESPESAS (13.109.055,59)
CUSTOS (11.814.509,65)
CUSTOS COM PESSOAL (7.278.725,02)
CUSTOS COM PESSOAL (7.278.725,02)
OUTROS CUSTOS C/PESSOAL (756.702,71)
OUTROS CUSTOS C/PESSOAL (756.702,71)
CUSTO COM FORMAGCAO PROFISSIONAL (46.658,11)
CUSTO COM FORMAGCAO PROFISSIONAL (46.658,11)
CUSTO COM ALIMENTAGCAO ( PAT) (227.672,04)
CUSTO COM ALIMENTAGCAO ( PAT) (227.672,04)
CUSTO COM MATERIAIS (50.441,04)
CUSTO COM MATERIAIS (50.441,04)

CUSTO COM PREDIOS E INSTALACOES
CUSTO COM PREDIOS E INSTALACOES
CUSTOS COM EQUIPAMENTOS
CUSTOS COM LOCACAO DE EQUIPAMENTO
CUSTOS COM MANUTENCAO E CONSERV. E
CUSTOS COM DEPRECIACAO DE EQUIPAME
OUTROS CUSTOS COM EQUIPAMENTOS
CUSTOS COM SISTEMAS E PROGRAMA PROD
CUSTOS COM LOCAGCAO DE SIST. EP. PRO
CUSTOS COM MANUTENCAO DE SISTEMAS
CUSTOS COM DEPREC. SIST. E PROG. PRO
DIREITO DE USO DE SOFTWARE E APLICATI
CUSTOS COM MOVEIS E UTENSILIOS
CUSTOS COM MOVEIS E UTENSILIOS
CUSTOS COM VEICULOS E TRANSPORTES
CUSTOS COM VEICULOS E TRANSPORTES
OUTROS CUSTOS OPERACIONAIS
OUTROS CUSTOS OPERACIONAIS
CUSTO COM AMORTIZACAO E DEPRECIACAO
CUSTO COM AMORTIZACAO E DEPRECIACA
CUSTO COM SERVICOS DE TERCEIROS
CONSULTORIA EXTERNA
SERVICOS POSTAIS
SERVICOS DE MOTORISTAS
CUSTO COM REDE
MANUTENCAO DE REDE
CUSTO COM TELECOMUNICAGAO
CUSTO COM TELECOMUNICAGAO
PROCESSOS JUDICIAIS TRABALHISTAS
PROCESSOS JUDUCIAIS TRABALHISTA
DESPESAS
DESPESAS COM PESSOAL
DESPESAS COM PESSOAL
OUTRAS DESPESAS C/PESSOAL
OUTRAS DESPESAS C/PESSOAL
DESPESA C/FORMACAO PROFISSIONAL
DESPESA C/FORMACAO PROFISSIONAL
DESPESAS COM ALIMENTACAO (PAT)
DESPESAS COM ALIMENTACAO (PAT)
DESPESAS COM MATERIAIS
DESPESAS COM MATERIAIS
DESPESAS C/PREDIOS E INTALACOES
DESPESAS C/PREDIOS E INTALACOES
DESPESAS COM EQUIPAMENTOS
DESPESAS COM LOCACAO DE EQUIPAMEN
DESPESAS C/MANUTENCAO E CONSERV. E
DESPESAS C/DEPRECIACAO DE EQUIPAME
OUTRAS DESPESAS COM EQUIPAMENTOS

(178.201,19)
(178.201,19)
(1.018.509,36)
(217.466,36)
(331.923,30)
(466.739,70)
(2.380,00)
(539.319,56)
(228.052,49)
(62.280,05)
(139.703,02)
(109.284,00)
(10.327,99)
(10.327,99)
(6.765,85)
(6.765,85)
(167.467,98)
(167.467,98)
(50.729,94)
(50.729,94)
(602.713,44)
(9.404,32)
(578.526,48)
(14.782,64)
(689.294,44)
(689.294,44)
3.022,90
3.022,90
(194.003,88)
(194.003,88)
(1.375.161,07)
(2.641.465,49)
(2.641.465,49)
(248.196,80)
(248.196,80)
(2.362,74)
(2.362,74)
(74.882,19)
(74.882,19)
(20.023,86)
(20.023,86)
(164.883,56)
(164.883,56)
(9.083,96)
(3.421,10)
(734,15)
(3.989,43)
(939,28)

Saldo Atual
(20.416.381,73)
(17.463.272,94)
(10.732.332,96)
(10.732.332,96)

(1.151.111,15)
(1.151.111,15)
(72.825,42)
(72.825,42)
(344.376,67)
(344.376,67)
(78.638,06)
(78.638,06)
(273.636,91)
(273.636,91)
(1.463.913,19)

(281.030,49)

(454.291,74)

(722.575,96)

(6.015,00)
(831.693,80)
(285.827,49)

(74.725,50)
(188.514,60)
(282.626,21)
(15.492,83)
(15.492,83)

(9.280,06)

(9.280,06)
(270.762,66)
(270.762,66)

(76.094,91)
(76.094,91)
(924.781,34)
(18.978,40)
(883.526,48)
(22.276,46)
(939.530,04)
(939.530,04)
(42.389,18)
(42.389,18)
(236.413,76)
(236.413,76)
(3.060.289,98)
(3.993.194,76)
(3.993.194,76)

(377.239,90)

(377.239,90)

(2.362,74)

(2.362,74)
(113.266,78)
(113.266,78)

(42.382,38)
(42.382,38)
(179.726,97)
(179.726,97)
(14.347,53)
(6.109,88)
(734,15)
(6.026,72)
(1.476,78)

Folha: 1
Periodo: 01/03/2018 a 31/03/2018



CENTRO DE INFORM. E AUTOMACAO DO ESTADO DE SC S/A - CIASC

Emissao: 09/08/18 15:22

Descrigao

DESPESAS C/SISTEMAS E PROGRAMA PROD
DESPESAS C/LOCAGAO DE SIST. E P. PROD
DESPESAS C/MANUTENCAO DE SISTEMAS
DESPESAS C/DEPREC. DE SIST. PROG. PRO
DIREITO DE USO DE SOFTWARE E APLICATI

DESPESAS C/MOVEIS E UTENSILIOS
DESPESAS C/MOVEIS E UTENSILIOS

DESPESAS C/VEICULOS E TRANSPORTES
DESPESAS C/VEICULOS E TRANSPORTES

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS C/AMORTIZACAO E DEPRECIACA
DESPESAS C/AMORTIZACAO E DEPRECIAGC

DESPESAS C/SERVICOS DE TERCEIROS
CONSULTORIA EXTERNA
SERVICOS DE MOTORISTAS
SERVICOS POSTAIS

DESPESAS FINANCEIRAS
DESPESAS FINANCEIRAS

DESPESAS TRIBUTARIAS
DESPESAS TRIBUTARIAS

DESPESA COM TELECOMUNICACAO
DESPESA COM TELECOMUNICACAO

PROCESSOS JUDICIAIS TRABALHISTAS
PROCESSOS JUDICIAIS TRABALHISTAS

RECEITAS FINANCEIRAS

RECEITAS FINANCEIRAS

RECEITAS FINANCEIRAS
OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS

Balancete

Saldo Anterior

(18.311,84)
(1.418,00)
(12.702,60)
(3.066,24)
(1.125,00)
(9.083,03)
(9.083,03)
(3.299,03)
(3.299,03)
(88.640,00)
(88.640,00)
(92,92)
(92,92)
(6.337,61)
(5.714,42)
0,00
(623,19)
(1.424,32)
(1.424,32)
(54.654,18)
(54.654,18)
(9.455,96)
(9.455,96)
1.977.036,42
1.977.036,42
64.209,31
64.209,31
64.209,31
16.405,82
16.405,82
16.405,82

Saldo Atual
(26.905,26)
(2.127,00)
(19.053,90)
(4.599,36)
(1.125,00)
(13.422,53)
(13.422,53)
(5.471,23)
(5.471,23)
(135.832,65)
(135.832,65)
(138,12)
(138,12)
(10.063,01)
(9.108,01)
0,00
(955,00)
(2.413,36)
(2.413,36)
(58.707,53)
(58.707,53)
(14.097,00)
(14.097,00)
1.929.281,77
1.929.281,77
90.774,25
90.774,25
90.774,25
16.406,94
16.406,94
16.406,94

Folha: 2
Periodo: 01/03/2018 a 31/03/2018



