Folha: 1 Período: 01/03/2018 a 31/03/2018

Descrição	Saldo Anterior	Saldo Atual
CUSTOS E DESPESAS CUSTOS	(13.109.055,59)	(20.416.381,73)
CUSTOS COM PESSOAL	(11.814.509,65) (7.278.725,02)	(17.463.272,94) (10.732.332,96)
CUSTOS COM PESSOAL	(7.278.725,02)	(10.732.332,96)
OUTROS CUSTOS C/PESSOAL	(7.56.702,71)	(1.151.111,15)
OUTROS CUSTOS C/PESSOAL	(756.702,71)	(1.151.111,15)
CUSTO COM FORMAÇÃO PROFISSIONAL	(46.658,11)	(72.825,42)
CUSTO COM FORMAÇÃO PROFISSIONAL	(46.658,11)	(72.825,42)
CUSTO COM ALIMENTAÇÃO ( PAT )	(227.672,04)	(344.376,67)
CUSTO COM ALIMENTÂÇÃO ( PAT )	(227.672,04)	(344.376,67)
CUSTO COM MATERIAIS	(50.441,04)	(78.638,06)
CUSTO COM MATERIAIS	(50.441,04)	(78.638,06)
CUSTO COM PREDIOS E INSTALAÇÕES	(178.201,19)	(273.636,91)
CUSTO COM PREDIOS E INSTALAÇÕES	(178.201,19)	(273.636,91)
CUSTOS COM EQUIPAMENTOS	(1.018.509,36)	(1.463.913,19)
CUSTOS COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO	(217.466,36)	(281.030,49)
CUSTOS COM MANUTENÇÃO E CONSERV. E	(331.923,30)	(454.291,74)
CUSTOS COM DEPRECIAÇÃO DE EQUIPAME	(466.739,70)	(722.575,96)
OUTROS CUSTOS COM EQUIPAMENTOS CUSTOS COM SISTEMAS E PROGRAMA PROD	(2.380,00)	(6.015,00)
CUSTOS COM SISTEMAS E PROGRAMA PROD CUSTOS COM LOCAÇÃO DE SIST. E P. PRO	(539.319,56) (228.052,49)	(831.693,80) (285.827,49)
CUSTOS COM LOCAÇÃO DE SIST. E P. PRO CUSTOS COM MANUTENÇÃO DE SISTEMAS	(62.280,05)	(74.725,50)
CUSTOS COM DEPREC. SIST. E PROG. PRO	(139.703,02)	(188.514,60)
DIREITO DE USO DE SOFTWARE E APLICATI	(109.284,00)	(282.626,21)
CUSTOS COM MOVEIS E UTENSILIOS	(10.327,99)	(15.492,83)
CUSTOS COM MOVEIS E UTENSILIOS	(10.327,99)	(15.492,83)
CUSTOS COM VEICULOS E TRANSPORTES	(6.765,85)	(9.280,06)
CUSTOS COM VEICULOS E TRANSPORTES	(6.765,85)	(9.280,06)
OUTROS CUSTOS OPERACIONAIS	(167.467,98)	(270.762,66)
OUTROS CUSTOS OPERACIONAIS	(167.467,98)	(270.762,66)
CUSTO COM AMORTIZAÇAO E DEPRECIAÇAO	(50.729,94)	(76.094,91)
CUSTO COM AMORTIZAÇAO E DEPRECIAÇA	(50.729,94)	(76.094,91)
CUSTO COM SERVIÇOS DE TERCEIROS	(602.713,44)	(924.781,34)
CONSULTORIA EXTERNA	(9.404,32)	(18.978,40)
SERVIÇOS POSTAIS	(578.526,48)	(883.526,48)
SERVIÇOS DE MOTORISTAS	(14.782,64)	(22.276,46)
CUSTO COM REDE MANUTENÇÃO DE REDE	(689.294,44) (689.294,44)	(939.530,04) (939.530,04)
CUSTO COM TELECOMUNICAÇÃO	3.022,90	(42.389,18)
CUSTO COM TELECOMUNICAÇÃO	3.022,90	(42.389,18)
PROCESSOS JUDICIAIS TRABALHISTAS	(194.003,88)	(236.413,76)
PROCESSOS JUDUCIAIS TRABALHISTA	(194.003,88)	(236.413,76)
DESPESAS	(1.375.161,07)	(3.060.289,98)
DESPESAS COM PESSOAL	(2.641.465,49)	(3.993.194,76)
DESPESAS COM PESSOAL	(2.641.465,49)	(3.993.194,76)
OUTRAS DESPESAS C/PESSOAL	(248.196,80)	(377.239,90)
OUTRAS DESPESAS C/PESSOAL	(248.196,80)	(377.239,90)
DESPESA C/FORMAÇAO PROFISSIONAL	(2.362,74)	(2.362,74)
DESPESA C/FORMAÇAO PROFISSIONAL	(2.362,74)	(2.362,74)
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO (PAT)	(74.882,19)	(113.266,78)
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO (PAT)	(74.882,19)	(113.266,78)
DESPESAS COM MATERIAIS	(20.023,86)	(42.382,38)
DESPESAS COM MATERIAIS	(20.023,86)	(42.382,38)
DESPESAS C/PREDIOS E INTALAÇÕES	(164.883,56)	(179.726,97)
DESPESAS C/PREDIOS E INTALAÇOES DESPESAS COM EQUIPAMENTOS	(164.883,56) (9.083,96)	(179.726,97) (14.347,53)
DESPESAS COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMEN	(3.421,10)	(6.109,88)
DESPESAS C/MANUTENÇAO E CONSERV. E	(734,15)	(734,15)
DESPESAS C/DEPRECIAÇÃO DE EQUIPAME	(3.989,43)	(6.026,72)
OUTRAS DESPESAS COM EQUIPAMENTOS	(939,28)	(1.476,78)
	,	,

December -	0-1-1- 4	0-1-1- 441
Descrição	Saldo Anterior	Saldo Atual
DESPESAS C/SISTEMAS E PROGRAMA PROD	(18.311,84)	(26.905,26)
DESPESAS C/LOCAÇÃO DE SIST. E P. PROD	(1.418,00)	(2.127,00)
DESPESAS C/MANUTENÇAO DE SISTEMAS	(12.702,60)	(19.053,90)
DESPESAS C/DEPREC. DE SIST. PROG. PRO	(3.066,24)	(4.599,36)
DIREITO DE USO DE SOFTWARE E APLICATI	(1.125,00)	(1.125,00)
DESPESAS C/MOVEIS E UTENSILIOS	(9.083,03)	(13.422,53)
DESPESAS C/MOVEIS E UTENSILIOS	(9.083,03)	(13.422,53)
DESPESAS C/VEICULOS E TRANSPORTES	(3.299,03)	(5.471,23)
DESPESAS C/VEICULOS E TRANSPORTES	(3.299,03)	(5.471,23)
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	(88.640,00)	(135.832,65)
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	(88.640,00)	(135.832,65)
DESPESAS C/AMORTIZAÇAO E DEPRECIAÇA	(92,92)	(138,12)
DESPESAS C/AMORTIZAÇAO E DEPRECIAÇ	(92,92)	(138,12)
DESPESAS C/SERVIÇOS DE TERCEIROS	(6.337,61)	(10.063,01)
CONSULTORIA EXTERNA	(5.714,42)	(9.108,01)
SERVIÇOS DE MOTORISTAS	0,00	0,00
SERVIÇOS POSTAIS	(623,19)	(955,00)
DESPESAS FINANCEIRAS	(1.424,32)	(2.413,36)
DESPESAS FINANCEIRAS	(1.424,32)	(2.413,36)
DESPESAS TRIBUTARIAS	(54.654,18)	(58.707,53)
DESPESAS TRIBUTARIAS	(54.654,18)	(58.707,53)
DESPESA COM TELECOMUNICAÇÃO	(9.455,96)	(14.097,00)
DESPESA COM TELECOMUNICAÇÃO	(9.455,96)	(14.097,00)
PROCESSOS JUDICIAIS TRABALHISTAS	1.977.036,42	1.929.281,77
PROCESSOS JUDICIAIS TRABALHISTAS	1.977.036,42	1.929.281,77
RECEITAS FINANCEIRAS	64.209,31	90.774,25
RECEITAS FINANCEIRAS	64.209,31	90.774,25
RECEITAS FINANCEIRAS	64.209,31	90.774,25
OUTRAS RECEITAS	16.405,82	16.406,94
OUTRAS RECEITAS	16.405,82	16.406,94
OUTRAS RECEITAS	16.405,82	16.406,94

Folha: 2 Período: 01/03/2018 a 31/03/2018